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Ky material është përgatitur në kuadër të nismës “Fuqizimi i përfaqësimit dhe i rolit të grave në 

Këshillat Bashkiakë në Shqipëri” i implementuar nga Rrjeti i Grave “Barazi nё Vendimmarrje” 

me mbёshtetjen e National Endowment for Democracy. 

  



                                                                                                       
 

OBJEKTIVAT E SESIONIT: 

 Informim për rolin e agjensive të dekoncetruara në nivel vendor 

 Informim për rolin e institucionit të Prefektit 

 Informim për marrëdhëniet të Qeverisë Qendrore dhe Qeverisë Vendore  

 Informim për funksionet vendore dhe rrugët e përmirësimit të tyre në bashkeveprimin 

o QQ me QV  

 Roli dhe përgjegjësitë e Këshilltarëve në përmirësimn e shërbimeve publike  

PROGRAMI 

Temat: 

 Përgjegjësitë e Pushtetit Qendror dhe Vendor në Shqiperi 

 Funksionimi i Vetëqeverisjes Vendore 

- Marrëdheniet ndërmjet Qeverisë Qendrore dhe Qeverisë Vendore  

- Funksionet dhe kompetencat e Bashkive 

  Këshilli i Bashkisë, Rregullat dhe Procedurat e Këshillit të Bashkisë  

  Një Këshill efektiv (Komisionet, Komitetet dhe Bordet) 

- Cfarë mund të përmirësohet në punën e Këshillit Bashkiak? 

PËRGJEGJËSI TË PUSHTETIT QENDROR DHE VENDOR NË SHQIPËRI 

FUNKSIONIMI I VETËQEVERISJES VENDORE. 

PARIMI I SUBSIDIARITETET 

“Përgjegjesitë publike duhet të ushtrohen përgjithësisht nga ato autoritete që janë më pranë 

qytetarëve. Alokimi i përgjegjësive një autoriteti tjetër duhet të gjykohet në përputhje me shtrirjen 

dhe natyrën e detyrës dhe kërkesat e eficencës dhe ekonominë.”  

 (neni 4, paragrafi 3) 

 “Subsidiaritet” është parimi i kryerjes së funksioneve dhe ushtrimit të kompetencave në një 

nivel qeverisjeje sa më pranë komunitetit, duke pasur parasysh rëndësinë dhe natyrën e detyrës, 

si dhe kërkesat e efiçencës e të ekonomisë.  

 

 



                                                                                                       
 

SHQETËSIMET BAZIKE PER DECENTRALIZIMIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrim i efekteshem i shërbimeve

A ka burime te mjaftueshme për ofrimin e shërbimeve

Demokracia më e thellë (pjesëmarrja, përfaqësimi dhe llogaridhënia) 
për të siguruar zërin e qytetarëve te reflektohet në vendimet
Bashkiake

Pabarazitë e reduktuar në rajone dhe grupe të veçanta

Informacioni Vendor dhe inovacioni i politikave



                                                                                                       
 

BESIMI 

A mund të shpjegoni “sa” në figurë? 

 

 

DINAMIKA E BESIMIT QYTETAR 

Çfarë mund të bëjnë këshilltarët/et? 

 

 



                                                                                                       
 

LLOGARIDHËNIA 

• Marrëdhëniet ndërmjet qeverisë qendrore dhe asaj vendore  

• Funksionet dhe kompetencat e bashkive 

FUNKSIONET VENDORE 

“Funksion” është fusha e veprimtarisë, për të cilën njësia e vetëqeverisjes vendore është 

përgjegjëse dhe ka kompetencën ligjore për ta ushtruar lirisht, tërësisht apo në një pjesë të tij, në 

përputhje me ligjet dhe aktet nënligjore.  

“Funksione të deleguara”, janë ato funksione të qeverisë qendrore, ushtrimi i të cilave u 

delegohet njësive të vetëqeverisjes vendore.  

PARIMET PËR USHTRIMIN E FUNKSIONEVE  

E drejta e ushtrimit të funksioneve bazohet në nenin 22 të Ligjit 139/2015. Në këtë nen jepen 

parimet e ushtrimit të këtyre funksioneve. 

1. Njësitë e vetëqeverisjes vendore rregullojnë dhe administrojnë ushtrimin e funksioneve të 

veta në mënyrë të plotë dhe të pavarur, në përputhje me Kushtetutën, Kartën Evropiane të 

Autonomisë Vendore dhe ligjet në fuqi.  

2. Njësitë e vetëqeverisjes vendore ushtrojnë funksionet duke respektuar politikat kombëtare 

dhe rajonale. Për këto funksione, qeverisja qendrore mund të vendosë standarde e norma specifike 

të përgjithshme, me qëllim ruajtjen e interesave kombëtarë dhe ofrimin e shërbimeve cilësore.  

3. Në rastet kur njësitë e vetëqeverisjes vendore nuk zotërojnë fondet ose mjetet e mjaftueshme 

për arritjen e standardeve dhe normave kombëtare, qeverisja qendrore u jep atyre mbështetjen 

e nevojshme financiare.  

4. Njësitë e vetëqeverisjes vendore administrojnë ushtrimin e funksioneve të deleguara, sipas 

legjislacionit në fuqi.  

5. Kur njësitë e vetëqeverisjes vendore ushtrojnë funksionet e deleguara, qeverisja qendrore 

siguron mjete dhe burime financiare të mjaftueshme për të ushtruar këto funksione në mënyrën 

dhe në atë nivel ose standard, i cili është përcaktuar me ligj. 

INSTRUMENTET PËR ADMINISTRIMIN E SHËRBIMEVE PUBLIKE  (1) 

Njësitë e vetëqeverisjes vendore sigurojnë dhënien e shërbimeve publike, nëpërmjet një ose 

më shumë instrumenteve të mëposhtme:  

a) njësive organizative të veta, që janë pjesë e strukturës administrative të njësisë vendore; 

 



                                                                                                       
b) ndërmarrjeve për shërbimet publike, sipas legjislacionit në fuqi;  

c) kontraktimit të dhënies së shërbimeve me palë të treta;  

ç) përdorimit të instrumenteve të përshtatshme të partneritetit publik dhe privat, sipas legjislacionit 

në fuqi;  

d) krijimit të shoqërive tregtare në pronësi apo bashkëpronësi të njësisë vendore, sipas 

legjislacionit në fuqi.  

INSTRUMENTET PËR ADMINISTRIMIN E SHËRBIMEVE PUBLIKE (2) 

2. Në çdo rast, pavarësisht nga instrumenti i përzgjedhur, njësia vendore do të jetë 

përgjegjëse për:  

a) hartimin dhe vendosjen e një sistemi administrimi të performancës së shërbimit, bazuar mbi 

standarde vendore dhe/ose standarde minimale kombëtare;  

b) hartimin dhe vendosjen e një sistemi treguesish, përfshirë edhe aspektin gjinor për matjen 

e performancës;  

c) krijimin e një njësie të posaçme në strukturën e njësisë së vetëqeverisjes vendore, e cila do 

të jetë përgjegjëse për prezantimin, mbikëqyrjen dhe monitorimin e performancës e të shërbimit, 

përfshirë edhe aspektin gjinor. 

3. Njësia e vetëqeverisjes vendore mund të ofrojë mbështetje financiare për ndërmarrjet 

bashkiake për shërbimet publike dhe/ose për shoqëritë tregtare me kapital të njësisë së 

vetëqeverisjes vendore, fusha e veprimit të së cilës lidhet me dhënien e një shërbimi publik që 

është përgjegjësi e kësaj njësie.  

MARREDHENIET Qeverisja qendrore vs Qeversja Vendore 

Marrëdhëniet ndërmjet organeve të njësive të vetëqeverisjes vendore dhe institucioneve të 

qeverisjes qendrore bazohen në parimet e subsidiaritetit, të konsultimit dhe të bashkëpunimit për 

zgjidhjen e problemeve të përbashkëta.  

Komunikimi dhe informimi  

1. Organet e njësive të vetëqeverisjes vendore, për fushën e tyre të përgjegjësisë, informojnë 

me shkrim organet e qeverisjes qendrore për çdo çështje që u kërkohet informacion.  

2. Organet e qeverisjes qendrore, kur kërkohet nga organet e njësive të vetëqeverisjes 

vendore, japin informacion, sipas afateve të përcaktuara nga legjislacioni në fuqi.  

 

 

 



                                                                                                       
KONSULTIMI MIDIS QEVERISJES QENDRORE DHE NJËSIVE TË 

VETËQEVERISJES VENDORE  

 Njësitë e vetëqeverisjes vendore konsultohen, nëpërmjet shoqatave përfaqësuese të 

vetëqeverisjes vendore dhe grupeve të tjera të interesit, në kohën dhe sipas mënyrës së 

duhur, nëpërmjet së cilës u mundësohet prezantimi i opinioneve, komenteve dhe 

propozimeve të tyre për politikat dhe legjislacionin që ka ndikim të drejtpërdrejtë në 

ushtrimin e të drejtave dhe funksioneve të tyre.  

 Procesi i konsultimit zhvillohet midis qeverisë qendrore dhe shoqatave përfaqësuese të 

vetëqeverisjes vendore. Struktura, procedura, forma, mënyra e organizimit, dhe e 

funksionimit, natyra e çështjeve për konsultim dhe frekuenca kohore e procesit të 

konsultimeve bëhen me vendim të Këshillit të Ministrave.  

 

MBIKËQYRJA DHE KONTROLLI  

 

1. Me qëllim garantimin e zbatimit të normave e të standardeve kombëtare të 

përcaktuara në legjislacionin përkatës dhe në përputhje me parimin e autonomisë 

vendore, ministritë sipas fushave të përcaktuara të përgjegjësisë, kanë të drejtë të 

mbikëqyrin dhe të monitorojnë veprimtarinë e organeve të njësive të vetëqeverisjes 

vendore për funksionet e deleguara. 

2. Vendimet, urdhrat dhe urdhëresat me karakter normativ të organeve të vetëqeverisjes 

vendore i nënshtrohen verifikimit të ligjshmërisë nga autoriteti i përcaktuar me ligj.  

3. Njësitë e vetëqeverisjes vendore i nënshtrohen mbikëqyrjes dhe inspektimit financiar për 

zbatimin e normave e të standardeve kombëtare në fushën e menaxhimit të financave 

publike, sipas legjislacionit në fuqi. (skema cofog) 

4. Njësitë e vetëqeverisjes vendore i nënshtrohen kontrollit të jashtëm financiar nga organet 

e qeverisjes qendrore për përdorimin e fondeve të kushtëzuara dhe/ose të deleguara që 

financohen nga buxheti i shtetit dhe/ose fondet e ndihmës së huaj, të alokuara te njësitë e 

vetëqeverisjes vendore sipas marrëveshjeve të nënshkruara nga qeverisja qendrore.  

5. Njësitë e vetëqeverisjes vendore janë subjekt i kontrollit nga Kontrolli i Lartë i Shtetit, 

sipas legjislacionit në fuqi.  

 

 

 

 



                                                                                                       
 

KËSHILLI I BASHKISË, RREGULLAT DHE PROCEDURAT E KËSHILLIT TË 

BASHKISË 

Një këshill efektiv komisionet, komitetet dhe bordet bashkiak 

Komisionet e këshillit 

Kategorizohen mbi bazën e ligjit, statutit dhe qëllimit: 

 Statutorë   (Mandateve, Financës, Kontrollit, etc)  

 Të Institucionalizuar  (të Përhershëm) 

 Ad Hok    (të Përkohshëm) 

KOMITETET DHE BORDET 

Komitetet keshillimore 

 Me/pa Këshilltarë  

 Këshillimor 

 Përqëndrohen në një aspekt të QV 

Bordet mbikqyres (ndryshimi ne ligjin e Ri-emrohen nga Kryetari/(ja)) 

 Kane autoritet më shumë se sa komitetet këshillimorë. 

 Një Këshill ka përgjegjësinë për t’u mirë informuar pasi nuk mund të presupozojë se 

përfaqëson interesat e të gjithë zgjedhësve/qytetareve pa u konsultuar me ta. 

PËRSE DUHEN KOMITETET DHE BORDET? 

 Sjellin në Këshill ekspertizën më të mirë 

 Angazhojnë qytetarët në aktivitete e bashkisë 

 Ndihmojnë formulimin dhe rrisin mbështetjen për politikat që miraton Këshilli 

 Bëjnë më të pranueshëm vendimet që merr Këshilli 

 Reduktojnë apatinë e qytetarëve  

 Ndahet përgjegjësia e vendim-marrjes 

NJË VIZION I PËRBASHKËT  

 Këshilli ka nevoje për një vizion të përbashkët se çfarë duan të realizojnë ata për qytetaret 

 Kjo duhet të përfshijë të gjithë anëtarët dhe kryetarin e bashkisë 

 Përcaktoni çështjet kritike me të cilat përballet komuniteti juaj 

 Një vizion i përbashkët shërben si një drite udhëzuese për vendimet, për programin dhe për 

buxhetin  e vitit. 

 Ruajtja e vizionit të përbashkët gjate vitit dhe e shqyrtimeve tuaja i bëjnë me të lehta e me 

të shpejta veprimet tuaja.  


